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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ГА – глутаровый альдегид

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ДМФА – диметилформамид

ДТТ – 1,4-дитиотреитол

ДЦК – дициклогексилкарбодиимид

ИФА – иммуноферментный анализ

КОЕ – колониеобразующая единица

ПААГ – полиакриламидный гель

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РНК – рибонуклеиновая кислота

Трис – трис(гидроксиметил)аминометан

ТМБ – тетраметилбензидин

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота

A, A600 – поглощение, поглощение при 600 нм

Ab – антитела

AMP – аденозин-5’-монофосфат

ATP – аденозин-5’-трифосфат

b – биотин

BSA – бычий сывороточный альбумин

bccp – биотин-связывающий домен

His6 – гексагистидиновая последовательность

Imax – максимальная интенсивность сигнала биолюминесценции или

флуоресценции

I – интенсивность сигнала биолюминесценции

Fl – краситель Alexa-fluor

Fl-Ab – конъюгат антитело-краситель

kcat – каталитическая константа

Km – константа Михаэлиса

Km
ATP

– константа Михаэлиса по ATP
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Km
LH2

– константа Михаэлиса по люциферину

LH2 – люциферин

Luc – люцифераза

GLuc – зеленая форма люциферазы

RLuc – красная форма люциферазы

Luc-Pg – конъюгат люциферазы с прогестероном

Luc-SA – гибридный белок люциферазы со стрептавидином

Luc-bccp – гибридный белок люциферазы с биотин-связывающим

доменом

MW молекулярный вес

NHS – N-гидроксисукцинимидный эфир

PDS – пиридил-дисульфидная группа

Pg – прогестерон

PPi – неорганический пирофосфат

PS – полистирол

PVP – поливинилпирролидон

RLU – относительные световые единицы, 1 RLU = 10
9
квант/с

SA – стрептавидин

SDS – додецилсульфат натрия

SPDP – N-сукцинимидил 3-(2-пиридилдитио)пропионат

TS – термостабильный мутант люциферазы

λmax; λmax em – длина волны, при которой наблюдается максимум спектра

биолюминесценции (флуоресценции)

λex – длина волны, при которой наблюдается максимум

возбуждения красителя

ATP-LH2 – субстратная смесь для измерения люциферазной активности
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1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В настоящее время актуальной задачей является создание новых

биоаналитических высокочувствительных и высокоспецифичных реагентов для определения

наноколичеств различных физиологически активных веществ и патогенных микроорганизмов.

Одним из способов получения таких реагентов является создание бифункциональных молекул

либо генноинженерными методами, либо методами химической конъюгации. Такие молекулы

совмещают в себе высокую чувствительность белка-детектора с высокой селективностью

компонента, способного связываться с изучаемой мишенью. Использование люциферазы

светляков в качестве белка-детектора обладает рядом преимуществ: высокой

чувствительностью регистрации метки вследствие высокого квантового выхода

биолюминесцентной реакции (окисление люциферина кислородом воздуха в присутствии ATP

и Mg
2+

), низким фоновым сигналом, который определяется стабильностью субстрата и

отсутствием люциферазы в анализируемых биологических системах, а также простой

процедурой наработки и выделения белка в необходимых количествах. Приоритетным

направлением получения бифункциональных молекул на основе люциферазы светляков

является экспрессия генноинженерных конструкций. Среди гибридных белков на основе

люциферазы наибольший интерес представляют биотин- и стрептавидин-люциферазы,

позволяющие фиксировать молекулу люциферазы на поверхности мишени путем

высокоаффинных биотин-стрептавидиновых взаимодействий. В литературе описаны

биотинилированные гибридные белки на основе люцифераз светляков P. pyralis и L. lateralis,

однако они запатентованы. По получению стрептавидин-люциферазы опубликована лишь

одна работа, в которой было показано, что синтезированный гибридный белок обладал низкой

биолюминесцентной активностью. В связи с этим актуальной задачей является создание новых

генно-инженерных систем для получения биотинилированной люциферазы и стрептавидин-

люциферазы с высокой люциферазной и специфической активностью на основе люциферазы

светляков Luciola mingrelica.

Целью работы является получение специфических реагентов на основе люциферазы

светляков Luciola mingrelica, изучение их свойств, и их применение в биоспецифическом

анализе. В рамках исследования были поставлены следующие задачи:

1) Получение на основе люциферазы светляков Luciola mingrelica гибридных белков:

биотинилированной люциферазы и стрептавидин-люциферазы, - изучение их каталитических и

биохимических свойств.

8

2) Применение полученных гибридных белков в биоспецифическом анализе на основе биотин-

стрептавидиновых взаимодействий на примере гетерогенного иммуноанализа клеток Salmonella

и гибридизационного анализа специфических фрагментов ДНК клеток E. coli.

3) Создание новой системы для высокоэффективного биолюминесцентного резонансного

переноса энергии (BRET) на основе конъюгатов различных мутантных форм термостабильной

люциферазы Luciola mingrelica с низкомолекулярным антигеном и конъюгатов красителя

Alexa-Fluor с антителами.

4) Разработка метода гомогенного иммуноанализа низкомолекулярного антигена (прогестерона)

на основе BRET с использованием конъюгатов люцифераза-прогестерон и конъюгатов антител

к прогестерону с красителем.

Научная новизна. В ходе выполнения данной работы впервые получены плазмиды,

кодирующие гибридные белки люцифераза-биотин-связывающий домен (Luc-bccp-His6) и

люцифераза-стрептавидин: SA-Luc-His6, SA-Luc-His6M/G, His6-SA-Luc, Luc-SA-His6 с

использованием гена высокоактивного и термостабильного мутанта люциферазы светляков

Luciola mingrelica. Впервые получен гибридный белок люцифераза Luciola mingrelica - биотин-

связывающий домен (Luc-bccp), биотинилированный in vivo, обладающий высокой

биолюминесцентной активностью и способностью связывать стрептавидин. Показано, что

каталитические свойства, термостабильность и спектры биолюминесценции гибридного белка

Luc-bccp и исходной люциферазы идентичны. Впервые получены гибридные белки

люцифераза-стрептавидин, для которых показано, что олигомерный состав, люциферазная

активность и сродство к биотину зависят от взаимного расположения доменов люциферазы,

стрептавидина и His6 последовательности. Показано, что гибридный белок His6-SA-Luc

образуется преимущественно в тетрамерной форме, обладающей высокой люциферазной

активностью и высоким сродством к биотину. Показана эффективность применения

полученных гибридных белков в биоспецифическом анализе на основе биотин-

стрептавидиновых взаимодействий на примере гетерогенного иммуноанализа клеток Salmonella

и гибридизационного анализа специфических фрагментов ДНК клеток E. сoli. Разработан метод

значительного снижения неспецифической сорбции гибридного белка люцифераза-

стрептавидин с использованием плюроника, приводящий к увеличению чувствительности

анализа.

Разработан высокоэффективный метод получения конъюгатов люциферазы с

прогестероном (Luc-Pg) и антител к прогестерону с красителем Alexa-Fluor 610-x (Fl-Ab).

Конъюгаты обладают высокой активностью и сохраняют биохимические и физикохимические

свойства исходных реагентов. Оптимизирован состав конъюгатов Luc-Pg и Fl-Ab для
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регистрации высокоэффективного биолюминесцентного резонансного переноса энергии

(BRET). Для повышения эффективности регистрации BRET-сигнала методом генетической

инженерии получен новый термостабильный мутант люциферазы светляков Luciola mingrelica

(GLuc) с максимумом биолюминесценции при 550 нм и конъюгаты с прогестероном на его

основе. Разработан высокочувствительный метод гомогенного иммуноанализа прогестерона на

основе BRET с использованием конъюгатов GLuc-Pg и Fl-Ab. По сравнению с гетерогенным

ИФА на основе биолюминесцентного метода детекции с использованием тех же конъюгатов

GLuc-Pg, метод на основе BRET позволяет сократить время проведения анализа и обладает

меньшей трудоемкостью.

Практическая ценность работы. В результате проведенного исследования разработана

методология использования люциферазы светляков L. mingrelica в биоспецифическом анализе.

Синтезированы высокоактивные рекомбинантные белки, которые являются перспективными

реагентами для создания новых высокочувствительных биоаналитических систем на основе

биотин-стрептавидиновых взаимодействий. На ряде примеров показано, что гибридный белок

стрептавидин-люцифераза является высокоэффективным реагентом для специфической

детекции клеток микроорганизмов на основе биотин-стрептавидиновых взаимодействий как с

использованием иммуноанализа, так и с использованием гибридизационного анализа

специфических последовательностей ДНК клеток микроорганизмов. Показана высокая

эффективность использования люциферазы и ее мутантных форм в качестве донора в

биоаналитических системах на основе биолюминесцентного резонансного переноса энергии

совместно с флуоресцентными красителями нового поколения в качестве акцепторов, что

открывает новые перспективы использования люциферазы для скрининга различных аналитов с

высокой пропускной способностью.

Положения, выносимые на защиту:

Генноинженерные конструкции, использованные для получения гибридных белков на

основе люциферазы светляков L. mingrelica с биотин-связывающим доменом (Luc-bccp)

и со стрептавидином (Luc-SA), а также результаты по изучению их структуры, физико-

химических и биохимических свойств.

Методы иммуноанализа клеток Salmonella и детекции ДНК клеток E. coli с

использованием полученных гибридных белков.

Получение нового термостабильного мутанта люциферазы L. mingrelica (GLuc) с

максимумом биолюминесценции в «зеленой» области спектра и результаты по его

использованию в качестве донора в биолюминесцентном резонансном переносе

энергии на акцептор (краситель).
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 Условия получения химических конъюгатов люциферазы L. mingrelica с

низкомолекулярными соединениями на примере прогестерона и данные об их составе,

стабильности, люциферазной активности и способности связывать антитела.

Метод гомогенного иммуноанализа прогестерона на основе биолюминесцентного

резонансного переноса энергии с использованием конъюгатов люцифераза-

прогестерон и антител к прогестерону с красителем Alexa-Fluor 610-x.

Апробация работы. Основные результаты работы были представлены на

международных и всероссийских конференциях: VI съезде Российского фотобиологического

общества (пос. Шепси, Россия, 2011); VI Московском международном конгрессе

"Биотехнология: состояние и перспективы развития" (Москва, Россия, 2011); 17
th
International

Symposium on Bioluminescence and Chemiluminescence (Гуэльф, Канада, 2012); IV съезде

биофизиков России (Нижний Новгород, Россия, 2012); VII Московском международном

конгрессе "Биотехнология: состояние и перспективы развития" (Москва, Россия, 2013); 15
th
JCF

Spring Symposium (Берлин, Германия, 2013); международной конференции "Biocatalysis-2013.

Fundamentals & Applications" (Москва, Россия, 2013); Chemistry Conference for Young Scientists

(ChemCYS 2014), (Бланкенберге, Бельгия, 2014); 16
th

JCF Spring Symposium (Йена, Германия,

2014 г); VII съезде Российского фотобиологического общества (пос. Шепси, Россия, 2014); 18
th

International Symposium on Bioluminescence and Chemiluminescence (Уппсала, Швеция, 2014).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 13 работ, в том числе 3 статьи

в реферируемых научных журналах (входящих в перечень научных изданий, рекомендуемых

ВАК РФ) и 10 тезисов докладов на научных конференциях.
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2. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

2.1. Люциферин-люциферазная система светляков и ее

биоаналитических применение

Люцифераза светляков – фермент, катализирующий окисление люциферина светляков под

действием кислорода воздуха в присутствии ATP и Mg2+ [1-3]. Данная реакция сопровождается

излучением света видимой области спектра (540-600 нм). Квантовый выход данной реакции

составляет по разным данным от 41% [4] до 90% [5] и является одним из наиболее высоких среди

других биолюминесцентных систем. Кинетический механизм реакции окисления люциферина

был подробно изучен [3, 6]. Краткая схема реакции приведена на Рис. 1
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Рис. 1. Схема реакции окисления люциферина в присутствии люциферазы светляков и ATP [3]

Реакция состоит из двух основных этапов – аденилирования и окисления. На первой

стадии фермент связывается c субстратами – люциферином (1) и аденозин-5’-трифосфатом

(ATP). В тройном фермент-субстратном комплексе люциферин ковалентно взаимодействует с

ATP, и в результате образуются смешанный ангидрид карбоновой и фосфорной кислот –

люциферил-аденилат (2) и пирофосфат. Далее люциферил-аденилат через ряд промежуточных

стадий окисляется кислородом воздуха, превращаясь в циклический пероксид – диокситанон

(3). Трансформация диокситанона приводит к образованию бирадикала, в результате

декарбоксилирования которого образуется продукт реакции – оксилюциферин (4) в синглетном

электронно-возбужденном состоянии. Затем электронно-возбужденный оксилюциферин

дезактивируется с излучением кванта света.
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Люцифераза состоит из двух доменов: большого N-домена (1-436 остатки) и малого C-

домена (443-544 остатки), соединенных подвижной петлей (337-442 остатки). В свою очередь, в

N-домене можно выделить два явно выраженных субдомена [7]: A (1-190) и B (191-436),

образующих между собой прочный гидрофобный контакт (Рис. 2).

Рис. 2. Структура люциферазы светляков L. cruciata в комплексе с DLSA [8].

При связывании фермента с субстратом на стадии аденилирования происходит поворот

C-домена примерно на 90° относительно N-домена, что приводит к переходу от открытой

конформации люциферазы к закрытой, при которой оба домена находятся в тесном контакте.

При этом Thr529 образует водородные связи с β- и γ- фосфатами ATP, а Lys531,

расположенный на равном расстоянии между карбоксильной группой люциферина и α-

фосфатной группой ATP способствует их сближению, что является лимитирующей стадией в

реакции образования аденилат-люциферина [9, 10]. Таким образом, консервативный остаток

Lys531 обеспечивает правильную ориентацию и взаимодействие карбоксильной группы

люциферина с ATP, стабилизируя переходное состояние (Рис. 3) в то время как множественные

контакты между ATP и белковыми остатками N-домена (317-320, Ile436, Gly341, Gln340)

объясняют абсолютную специфичность люциферазы по отношению к ATP [11]. За связывание

иона Mg
2+

на первом этапе реакции отвечают консервативные остатки Ser200, Thr345 и Glu346

[12].
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Рис. 3. Активный центр люциферазы светляков L. cruciata в присутствии DLSA – аналога

промежуточного продукта стадии аденилирования. Пунктиром обозначены водородные связи

[8]

Положение молекулы люциферина жестко фиксировано благодаря большому количеству

остатков Gly (230, 248, 317, 318, 341), содержащихся на люциферин-связывающем участке [13].

На второй стадии (окисление люциферина) происходит поворот C-домена дополнительно ~ на

140° по сравнению с его расположением в комплексе люцифераза - LH2 - ATP. Справедливость

этой модели была подтверждена экспериментами по замене ряда остатков с помощью сайт -

направленного мутагенеза. При этом было показано, что в то время как для протекания первой

стадии реакции важную роль играет остаток Lys531, на стадии окисления его функцию

выполняет Lys443, находящийся с противоположной стороны C-домена [14]. Тем самым,


[…]


содержащую GLuc-Pg и Pg. После удаления несвязавшихся компонентов добавляли

субстратную смесь ATP-LH2 и регистрировали интенсивность биолюминесценции, которая

была пропорциональна количеству связавшегося с антителами конъюгата и обратно

пропорциональна концентрации свободного Pg.

Из литературы известно, что для эффективной иммобилизации антител используется

белок А [204], который образует связь с Fc-фрагментами антител, способствуя упорядоченной

ориентации антител и тем самым увеличению доступности вариабельных фрагментов,

отвечающих за связывание с антигеном. В связи с этим было проведено сравнение

эффективности специфической иммобилизации антител из буфера PBS на белок А,

предварительно нанесенный на планшет, и неспецифической иммобилизации антител на

полистирольный планшет из карбонатного буфера. Для выявления комплекса Ab-белок А

123

использовали GLuc-Pg в концентрации от 8 до 32 нМ, на Рис. 60 представлены кривые,

полученные при 8 и 32 нМ GLuc-Pg .
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Рис. 60. Зависимости биолюминесцентного сигнала от концентрации антител,

иммобилизованных на поверхность полистирольного планшета, обработанную (кривые 1, 2) и

необработанную белком А (кривые 3, 4), полученные при различных концентрациях GLuc-Pg:

32 нМ (кривые 1, 3) и 8 нМ (кривые 2, 4). Условия: 2 мкг/мл белок А, в буфере NCA,

инкубация с GLuc-Pg в течение 1 ч при 37°С

Согласно полученным результатам, при использовании белка А биолюминесцентный

сигнал возрастает в 2 - 2,5 раза, поэтому для дальнейших экспериментов проводили

направленную иммобилизацию антител на поверхность, обработанную белком А.

Для конкурентного иммуноанализа максимальной чувствительностью обладает система,

в которой концентрация антител, за центры связывания с которыми идет конкуренция,

значительно меньше, чем концентрация антигена (аналита) и меченого (конкурирующего)

антигена. При этом концентрация меченого антигена должна позволять детектировать

достоверный воспроизводимый сигнал и быть соизмерима с концентрацией антигена. С другой

стороны, кривая титрования активных центров антигена антителами - кривая с насыщением,

поэтому максимальная чувствительность анализа будет наблюдаться при концентрациях пары

антиген/антитело, попадающих в диапазон изменения сигнала 20 - 80% от максимального.

Для выявления концентраций Ab и GLuc-Pg, удовлетворяющих перечисленным

критериям проводили шахматное титрование. Растворы антител с концентрациями в диапазоне

0,1-10 мкг/мл наносили на планшет с иммобилизованным белком А, несвязавшиеся

компоненты удаляли, и вносили растворы содержащие GLuc-Pg в концентрациях 2, 4, 8 нМ и

инкубировали; непрореагировавший GLuc-Pg удаляли, после чего регистрировали

биолюминесцентный сигнал. Полученные данные представлены на Рис. 61.
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Рис. 61. Зависимости биолюминесцентного сигнала от концентрации антител,

иммобилизованных на полистирольном планшете при различных концентрациях GLuc-Pg, нМ:

8 (кривая 1), 4 (кривая 2), 2 (кривая 3)

Как показано на Рис. 61, при использованных концентрациях антител насыщение

наблюдается только при концентрации GLuc-Pg равной 2 нМ. При данной концентрации

наблюдается биолюминесцентный сигнал, достаточный для проведения анализа, поскольку уже

при концентрации антител 0,5 мкг/мл специфический сигнал более чем в 100 раз превышает

сигнал фона. При концентрациях GLuc-Pg 4 и 8 нМ насыщение наблюдается при концентрации

антител более 10 мкг/мл. При таких высоких концентрациях антител можно ожидать

значительное снижение чувствительности анализа. Поэтому в дальнейших экспериментах по

оптимизации методики анализа была использована концентрация GLuc-Pg 2 нМ и

концентрации антител 4, 2, 0,7, 0,5 мкг/мл. Были получены градуировочные кривые для

определения Pg в диапазоне концентраций от 0 до 1000 нг/мл (Рис. 62).

Как показано на Рис. 62 снижение концентрации иммобилизованных антител до 0,7

мкг/мл при одной и той же концентрации GLuc-Pg приводит к уменьшению

биолюминесцентного сигнала (Рис. 62 А кривые 0,7 и 0,5). При этом увеличивается

чувствительность анализа. Так при концентрации Pg 1нг/мл и Ab 4 мкг/мл биолюминесцентная

интенсивность составляет 100 % от интенсивности в отсутствие прогестерона, при

концентрации антител 0,7 мкг/мл и той же концентрации прогестерона биолюминесцентная

интенсивность снизилась до 88 %. Дальнейшее снижение концентрации антител до 0,5 мкг/мл

не приводит к увеличению чувствительности метода.
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Рис. 62. Градуировочные зависимости биолюминесцентного сигнала в RLU (А) или в %

(B) от концентрации прогестерона при различных концентрациях иммобилизованных антител

4, 2, 0,7, 0,5 мкг/мл и 2 нМ конъюгата GLuc-Pg

Для дополнительного увеличения чувствительности анализа был увеличен объем

вводимой пробы свободного прогестерона в 10 раз при сохранении концентрации GLuc-Pg в

инкубационной смеси, что позволило снизить передел обнаружения с 3 до 0,3 нг/мл.

На Рис. 63 показано сравнение чувствительности двух методов анализа, проведенных в

оптимизированных для каждого метода условиях. В Таблице 19 приведены их аналитические

характеристики.

Рис. 63. Градуировочные зависимости относительного биолюминесцентного (I/I0) или

BRET (B/B0) сигналов от концентрации прогестерона для гетерогенного (кривая 1) и

гомогенного (кривая 2) иммуноанализа прогестерона с использованием конъюгатов GLuc-Pg.

Условия гомогенного иммуноанализа: состав реакционной смеси 1 нМ GLuc-Pg, 25 нМ Fl-Ab,

объем пробы прогестерона 100 мкл, буферный раствор PBST-BSA, инкубация при 23°C 20 мин.

Условия гетерогенного иммуноанализа: 0,7 мкг/мл нМ Ab, 2 нМ GLuc-Pg в инкубационной

смеси после добавления пробы, 100 мкл раствора пробы
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Таблица 19. Аналитические характеристики гомогенного и гетерогенного иммуноанализа.

Гомогенный Гетерогенный

Линейный диапазон 0,3-30 нг/мл 0,1-100 нг/мл

Уравнение B/B0 = -4,913ln(С) + 93,465 I/I0 = -15,24ln(С) + 62,824

R
2
0,992 0,995

Предел обнаружения 0,5 нг/мл 0,3 нг/мл

Согласно полученным данным, метод, разработанный на основе BRET, обладает

практически идентичной чувствительностью, что и гетерогенный конкурентный иммуноанализ

с использованием тех же конъюгатов с незначительным увеличением предела обнаружения с

0,3 до 0,5 нг/мл. При этом время анализа сокращается с 1 часа до 15 минут, значительно

уменьшается трудоемкость анализа. Анализ проводится при комнатной температуре и не

требует специальной обработки планшета по сравнению с гетерогенным иммуноанализом, где

требуются стадии сорбции белка А, антител и промывания планшета после специфической

реакции.

Таким образом, разработан метод гомогенного иммуноанализа прогестерона на основе

биолюминесцентного резонансного переноса энергии с использованием конъюгатов на основе

люциферазы светляков L. mingrelica в качестве донора. Показано, что его применение

сокращает время анализа и трудоемкость по сравнению с традиционным гетерогенным

иммуноанализом с использованием люциферазы в качестве метки.
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5. ВЫВОДЫ

1) Сконструирована плазмида, кодирующая гибридный белок высокоактивного

термостабильного мутанта люциферазы Luciola mingrelica с биотин-связывающим доменом

(Luc-bccp-His6), при экспрессии которой в клетках E. coli с высоким выходом получен

гибридный белок Luc-bccp, биотинилированный in vivo, обладающий высокой

биолюминесцентной активностью и способностью связывать стрептавидин. Показано, что

каталитические свойства, термостабильность и спектры биолюминесценции гибридного белка

Luc-bccp и исходной люциферазы идентичны.

2) Сконструированы плазмиды, кодирующие гибридные белки высокоактивного

термостабильного мутанта люциферазы Luciola mingrelica со стрептавидином (SA-Luc-His6, SA-

Luc-His6 M/G, His6-SA-Luc, Luc-SA-His6). Показано, что олигомерный состав, люциферазная

активность и сродство к биотину гибридных белков, полученных при экспрессии

сконструированных плазмид, зависят от взаимного расположения доменов люциферазы,

стрептавидина и His6 последовательности. Показано, что гибридный белок His6-SA-Luc

образуется преимущественно в тетрамерной форме, обладающей высокой люциферазной

активностью и высоким сродством к биотину. Эти свойства определяют перспективность его

использования в биоаналитических системах на основе биотин-стрептавидиновых

взаимодействий.

3) Показано, что гибридный белок His6-SA-Luc является высокоэффективным реагентом

при специфической детекции клеток микроорганизмов на основе биотин-стрептавидиновых

взаимодействий как с использованием иммуноанализа, так и с использованием

гибридизационного анализа специфических последовательностей сегментов ДНК клеток

микроорганизмов.

7) Создана новая система для эффективного биолюминесцентного резонансного

переноса энергии на основе конъюгатов термостабильного мутанта люциферазы с антигеном и

конъюгатов красителя Alexa-Fluor с антителами. Показано, что эффективность переноса

энергии значительно зависит от состава конъюгатов и состава реакционной среды.

8) Методом генетической инженерии получен новый термостабильный мутант

люциферазы светляков Luciola mingrelica с заменами Tyr35Asn, Ser398Met, которые приводят к

смещению максимума биолюминесценции с 590 до 550 нм. Показана более высокая

эффективность регистрации BRET-сигнала с использованием полученного мутанта по

сравнению с исходной формой люциферазы.

9) Разработан высокочувствительный метод гомогенного иммуноанализа прогестерона

на основе биолюминесцентного резонансного переноса энергии с использованием конъюгатов
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люцифераза-прогестерон и конъюгатов антител к прогестерону с красителем. Показано, что

данный метод обладает меньшей трудоемкостью и позволяет значительно сократить

длительность проведения анализа по сравнению с гетерогенным иммуноанализом.
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