ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Смирновой Дарьи Васильевны
«Гибридные белки и конъюгаты на основе люциферазы светляков *Luciola mingrelica* и их
биоаналитическое применение», представленную на соискание ученой степени
кандидата химических наук по специальностям

03.01.04 – биохимия

03.01.06 – биотехнология (в том числе бионанотехнология)

Одной из важнейших проблем современной биохимии и биотехнологии является создание новых аналитических систем, способных отвечать постоянно растущим требованиям медицины, экологии, санитарии и др. Перспективным является разработка систем с использованием светоизлучающих белков (люцифераз) в качестве репортерных молекул, которые обеспечивают высокую чувствительность анализа, просты и безопасны. Люциферазы светляков являются в буквальном смысле ярким представителем таких репортеров, поскольку обладают самым высоким квантовым выходом среди всех известных в настоящее время люцифераз и, как следствие, обеспечивают высокую чувствительность анализа на их основе. Необходимо отметить, что на сегодняшний день аналитический потенциал этих люцифераз далеко не исчерпан. В этом аспекте представленная диссертантом работа, направленная на создание биоспецифических производных люциферазы светляка *Luciola mingrelica*, актуальна и своевременна.

Рассматриваемая диссертация изложена на 140 страницах и содержит все необходимые разделы в соответствии с правилами ВАК: Введение, Обзор литературы, Экспериментальную часть (Материалы и методы), Результаты и обсуждение, Выводы и Список цитированной литературы.

В литературном обзоре представлен анализ современного состояния исследований по теме работы, он включает разделы, описывающие структуру и функционирование биолюминесцентной системы светляков, способы модификации люциферазы и применение биоспецифических производных (генетических гибридов или химических конъюгатов) в биоанализе. Отдельное место занимает раздел об аналитических системах на основе явления BRET. На основании анализа современного состояния проблемы диссертант сформулировала цель и задачи своей работы, что является логичным завершением этой главы.

В главе 3 – Материалы и методы – приведена экспериментальная часть работы с описанием использованных реагентов и методов. Данная часть работы написана исчерпывающе подробно, так что ее можно использовать в качестве протокола для проведения многих экспериментов. Обращает на себя внимание значительное количество и

разнообразие методов исследования, которыми владеет соискатель – от генетической инженерии, химического синтеза до молекулярного анализа и биофизических методов.

В главе 4 изложены и обсуждены полученные автором результаты экспериментальных исследований, направленных на создание систем биоспецифического биолюминесцентного анализа на основе люциферазы *L. mingrelica*.

По мнению оппонента, основными системными достижениями работы являются: получение и определение свойств ряда биоспецифических производных люциферазы *L. mingrelica* – гибридов со стрептавидином и биотин-связывающим сайтом, пригодных в качестве универсальных репортеров в анализе на основе стрептавидин-биотиновой системы, разработка способа химического синтеза активных конъюгатов люциферазы с низкомолекулярными соединениями, а также способа гомогенного иммуноанализа мишени на основе явления BRET.

Объем выполненных исследований вполне достаточен для кандидатской диссертации. Обширный комплекс использованных методов и оборудования характеризует диссертанта как высококвалифицированного специалиста в области биохимии и биотехнологии.

Выводы базируются на полученных автором экспериментальных результатах и полностью ими обоснованы. Положения, выносимые на защиту, сформулированы четко, полностью обоснованы и доказаны в диссертации, а их достоверность не вызывает сомнений.

К работе имеются вопросы и замечания: 1) В Таблице 14 приведены свойства препаратов гибридных белков люцифераза-стрептавидин. Учтено ли при этом, что в некоторых препаратах находится значительное количество свободной люциферазы? 2) В результате исследования свойств гибридов люцифераза-стрептавидин разной структуры (разделы 4.2.1-4.2.3.) показано, что вариант H₆-SA-Luc является оптимальным для разработки аналитических систем на его основе. Однако далее в тексте автор называет его (его ли?) Luc-SA, что вносит некоторую неопределенность для читателя. По мнению оппонента, следовало более четко обозначить введение этого названия. 3) В подписи к рис. 33 перепутаны названия красного и зеленого вариантов люциферазы; на рис.34 приведена структура сукцинимидного производного красителя Alexa Fluor 610-x; имеются опечатки (напр., «Лэммли» пишется с 2-я буквами «м», стр. 58). Как можно видеть, замечания оппонента носят не принципиальный, а, скорее, рекомендательный характер.

В целом диссертационная работа представляет собой завершенное исследование, написана тщательно, оставляет приятное впечатление. В работе поставлены и решены следующие задачи: получены и изучены свойства ряда биоспецифических гибридных

белков люциферазы светляка *Luciola mingrelica* и показана их применимость как репортеров для высокочувствительного специфического биолуминесцентного анализа; разработан способ получения высокоактивных химических конъюгатов люциферазы *L. mingrelica* с низкомолекулярными соединениями; создана аналитическая система на основе явления BRET и продемонстрировано ее применение в гомогенном иммуноанализе модельной мишени.

Результаты работы вносят значительный вклад в развитие высокочувствительных и специфичных аналитических методов для современной биомедицины и биотехнологии.

Материалы работы опубликованы в достаточной степени. Автореферат в полной мере отражает содержание диссертационной работы.

Важность поставленных и решенных в диссертации задач, современный методический уровень их решения, высокая значимость работы позволяют сделать заключение, что данная работа соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней...», предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата химических наук по специальностям 03.01.04 – биохимия и 03.01.06 – биотехнология (в том числе бионанотехнология).

Официальный оппонент,
д.б.н., в.н.с.
ФГБУН Институт биофизики СО РАН

Л.А. Франк

Подлинность подписи
Л.А. Франк заверяю:

Ученый секретарь
ФГБУН Институт биофизики СО РАН, к.ф.-м.н.

Е.С. Задереев

12 мая 2015 года

СВЕДЕНИЯ

об официальном оппоненте по диссертационной работе Смирновой Дарьи Васильевны на тему: «Гибридные белки и конъюгаты на основе люциферазы светляков *Luciola mingrelica* и их биоаналитическое применение», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальностям 03.01.04 – биохимия и 03.01.06 – биотехнология (в том числе бионанотехнология)

Фамилия, имя, отчество Гражданство Место основной работы, должность Ученая степень, звание Шифр специальности
Франк Людмила Алексеевна Российская Федерация Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт биофизики Сибирского Отделения РАН, ведущий научный сотрудник Доктор биологических наук 03.00.23 Биотехнология

Основные научные труды по теме диссертации:

1. E.V. Ereemeeva, Frank L.A., Markova S.V., Vysotski E.S. Ca²⁺-regulated photoprotein obelin as N-terminal partner in the fusion proteins. Journal of SFU. Biology **4** (2010) 372-383
2. S.V. Markova, L.P. Burakova, L.A. Frank, S. Golz, K. A. Korostileva, E.S. Vysotski Green-fluorescent protein from the bioluminescent jellyfish *Clytia gregaria* cDNA cloning, expression, and characterization of novel recombinant protein. Photochem. Photobiol. Sci., 2010, **9**, 757–765
3. L.A. Frank, Ca²⁺-regulated photoproteins: effective immunoassay reporters. Sensors 2010, **10**, 11287-11300
4. V. V. Krasitskaya, S. I. Korneeva, A. N. Kudryavtsev, S. V. Markova, G. A. Stepanyuk, L. A. Frank. Ca²⁺-triggered coelenterazine-binding protein from *Renilla* as an enzyme-dependent label for binding assay. Anal. Bioanal. Chem. 2011, **401**:2573–2579
5. A. N. Kudryavtsev, V.V. Krasitskaya, A.I. Petunin, A.Y. Burakov, L.A. Frank Simultaneous bioluminescent immunoassay of serum total and IgG-bound prolactins. Anal. Chem. 2012, **V. 84**, 3119–3124
6. В.В. Красицкая, Л.П. Буракова, И.А. Пышная, Л.А. Франк. Выявление аллельных вариантов гена с помощью биолуминесцентных репортеров. Биоорг. химия 2012, **38** (3): 342-350
7. Markova S.V., Burakova L.P., Golz S., Malikova N.P., Frank L.A., Vysotski E.S. The light-sensitive photoprotein berovin from the bioluminescent ctenophore *Beroe abyssicola*: a novel type of Ca²⁺-regulated photoprotein. FEBS J. 2012. **V. 279**, No.5. P. 856-870
8. V.V. Krasitskaya, A.N. Kudryavtsev, O. Shimomura, L.A. Frank. Obelin mutants as reporters in bioluminescent dual-analyte binding assay // Anal. Methods. 2013, **V.5**. P 636–640
9. E.V. Ereemeeva, S.V. Markova, L.A. Frank, A.J. Visser, W.J. Berkel, E.S. Vysotski Bioluminescent and spectroscopic properties of His-Trp-Tyr triad mutants of obelin and aequorin. Photochem Photobiol Sci. 2013. **V. 12** (6). P. 1016-1024.
10. E.V. Ereemeeva, L.P. Burakova, V.V. Krasitskaya, A.N. Kudryavtsev, O. Shimomura, L.A. Frank. Hydrogen-bond network between C-terminus and Arg from the first α -helix stabilizes a photoprotein molecule. Photochem. Photobiol. Sci., 2014, **13**, 541–547.
11. М.А. Vorobjeva, V.V. Krasitskaya, A.A. Fokina, V.V. Timoshenko, G.A. Nevinsky, A.G. Venyaminova, L.A. Frank RNA aptamer against autoantibodies associated with multiple sclerosis and bioluminescent detection probe on its basis. Anal. Chem. 2014 **V. 86**, 2590-2594

12. В.В. Красицкая, Т.Н. Субботина, И.А. Ольховский, Л.А. Франк. Определение мутации Лейдена методом ферментативного удлинения аллель-специфичного праймера с двойной билюминесцентной детекцией. Клиническая лабораторная диагностика. 2013, №12, С. 26,39-40.

13. L.A. Frank, V.V. Krasitskaya Application of enzyme bioluminescence for medical diagnostics. Adv. Biochem. Eng. Biotechnol. 2014 V. 144, 175-197.

14. L.P. Burakova, A.N. Kudryavtsev, G.A. Stepanyuk, I.K. Baykov, V.V. Morozova, N.V. Tikunova, M.A. Dubova, V.N. Lyapustin, V.V. Yakimenko, L.A. Frank Bioluminescent detection probe for tick-borne encephalitis virus immunoassay. Anal. Bioanal. Chem. 2015. DOI 10.1007/s00216-015-8710-6

Официальный оппонент,
д.б.н., в.н.с.
ФГБУН Институт биофизики СО РАН

Л.А. Франк

Подлинность подписи
Л.А. Франк подтверждаю:

Ученый секретарь
ФГБУН Институт биофизики СО РАН, к.ф.-м.н.

Е.С. Задерсев

12 мая 2015 года

Почтовый адрес: 660036, г. Красноярск, Академгородок, д. 50, стр. 50, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт биофизики СО РАН
Тел.: 8 (391) 243-15-79

<http://www.ibp.ru>, e-mail: lfrank@yandex.ru

Подпись Задерсева Е.С.
Заверяю: Зав. канцелярией ИБФ СО РАН